Moreover, it accords with reason that just as angels or the rational 2
souls of spheres were not created¹⁹ during individual moments of time before their own spheres, so our souls were not created before their own bodies. Again, soul is the form and act of body. But although in the universe and according to the order of nature act is prior to potentiality, yet in one and the same subject and according to time act is posterior to it, since motion is brought about from potentiality into act. Hence the seed that is living in potentiality is prior to the soul that is living act. It is natural to each form, fur-

haec cuique formae naturale hoc est, ut materiae propriae uniat, alioquin quod ex materia formaque componitur esset congeries aliqua praeter naturam. Prius autem rei cuique tribuitur quod ipsi convenit secundum naturam, quam quod praeter naturam. Quod enim secundum naturam convenit, per se inest²² cuique; quod praeter naturam advenit ex aliquo contingente. Animae igitur, quae ratione anima est, prius convenit ut coniuncta corpori sit quam separata. Quomodo igitur vixit ante corpus?

3 Adde quod si superior mens quaelibet, ut quidam putant, et una est in specie una et immortalis, forma vero quaelibet corporalis et multiplex fit in eadem specie et mortalis, hominis anima, quae illis mentibus succedit, praecedit has formas, sic utrarumque particeps erit, ut sit vel unica anima in una hominum specie atque mortalis, vel immortalis et multiplex. Primum fieri nequit. Si enim anima unica totius speciei animarum gerat vicem, innumerabiles animas, quae fieri sub illa specie possunt, suis viribus complectetur. Sic immensae quodammodo virtutis erit et immortalis, praesertim quia rerum species sempiternae sunt, et quod totam capit speciem est sempiternum. Rursus quia nullam haberet cum his corporeis rebus communionem, esset procul admodum ab interitu. Immo si talis esset, meram speciei suae servaret simplicitatem. Ea species est a caduco corpore segregata. Igitur in puritate propria remaneret a corporibus mortalibus aliena, neque praestaret his vitam. Ex iis constat hominis animam non posse esse unicam in cunctis hominibus, rursus non posse esse unicam simul atque mortalem. Itaque erit immortalis et multiplex. Immortalitate imitabitur mentes, multitudine formas penitus corporales.

4 Erit forte id rerum ordini consentaneum, ut primum gradum teneant ideales ipsae rerum species, secundum vero quae species

thermore, that it be united to its own matter; otherwise what results from compounding matter and form would be an unnatural clump. But to each thing is first given what naturally agrees with it and then what is unnatural to it. For what naturally accords with it is intrinsic to it per se; but what happens to it unnaturally results from something extrinsic. Therefore, by very reason of its being soul, it is proper that soul be bound to body before being separated from it. How has it lived therefore before body?

Moreover, if any higher mind, as some believe,²⁰ is one in one species and immortal, but any corporeal form is made multiple in the same species and mortal too, [then] man's soul, which succeeds minds [but] precedes forms, will so participate in both that it is either the unique soul in the one human species and yet mortal, or it is immortal and multiple [in that species]. The first option is impossible. For if one soul were to play the role of the whole species of souls, it would embrace with its own powers the innumerable souls that are able to exist under the one species. Thus it would be in a way both of measureless power and immortal, especially since the sundry species of things are everlasting and what contains the whole species is everlasting. Again, because it would have nothing in common with corporeal things here, it would be totally divorced from death; or rather if it were unique it would preserve the pure simplicity of its species. This species is separated from the fallen body. So it would remain in its own purity divorced from mortal bodies; and it would not give them life. It follows then that man's soul cannot be one in all men; and it cannot be one and mortal simultaneously. So man's soul will be immortal and multiple. In its immortality it will imitate minds; in its multiplicity it will imitate wholly corporeal forms.

It will accord perchance with the universal order that the ideal species of things should occupy the first rank, and the things that receive these species, the second. And of the things that receive, the first set belongs to those who, according to the capacity of each

capiunt. Atque ex iis quae capiunt, primum quae totam pro facultate creaturae suam capiunt speciem atque semper; secundum vero quae non totam, sed tamen semper; tertium quae neque totam neque semper. Quemadmodum in summo ponimus exemplar luminum, id est solem, in secundo stellas, quarum quaelibet totum inde suum semperque accipit lumen, in tertio lunam, quae semper quidem accipit, sed non totum (et si pati videtur eclipsim, tamen subito recipit), similiter aerem et aquam; in quarto illa ex elementis composita, quae perspicua quodammodo et nitida sunt: talia capiunt²³ quidem, sed neque semper neque totum, ut opposita praetermittam, quae nullo modo in se lumen admittunt.

5 At una haec animae species unde multiplicem accipit numerum? Forte non ex eo quod imitatur mentes. Ex eo igitur quod formas imitatur corporeas. Quales hae sunt? Incipiunt cum corpore et cum corpore desinunt. Anima nostra si talis sit omnino, ut incipiat simul et desinat, non imitatur eas, sed generis est eiusdem atque illae.²⁴ Si neutrum horum habet,²⁵ non imitatur, non congruit, non haeret illis, non vivificat. Ergo habebit alterutrum: vel incipiet cum corpore tantum, vel tantum cum corpore desinet. Desinere non potest cum corpore mens, quae²⁶ ad immortalem veritatem bonitatemque dirigitur tamquam finem; agit enim omnia huius gratia. Sicut autem de rerum initio habemus ab efficiente causa coniecturam, sic de rerum perseverantia coniecturam sumere solemus a fine. Si igitur mens ad sempiternum finem proprie naturali quadam cognatione dirigitur, sempiternae perseverantiae est capax. Proprius enim finis proprio respondet agenti; perseverantia rei ad finem directae inter utrumque tenet medium. Mens igitur,